

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 20 CZERWCA 1949 ROKU

Nr 167 (1179)

# Rząd Chin Ludowych

## będzie koalicją wszystkich demokratycznych sił w kraju

Agencja Nowych Chin donosi, że czynione są obecnie przygotowania do utworzenia demokratycznego koalicyjnego rządu Chin Ludowych. Zwołane będzie Zgromadzenie Konsultacyjne, którego zadaniem będzie polegało na utworzeniu tego rządu, i które będzie się składało z 510 delegatów. Delegacji ci będą reprezentowali 14 chińskich partii demokratycznych, 9 prowincji i 16 organizacji masowych - robotniczych, chłopskich, kobiecych, młodzieżowych, religijnych, zawodowych oraz mniejszości narodowych.

Utworzony został komitet przygotowawczy, który zajmie się zwołaniem Zgromadzenia Konsultacyjnego. Komitet przygotowawczy wyznaczył stałą komisję, której przewodniczącym wybrano przywódcę Chińskiej Partii Komunistycznej - Mao Tse-Tunga. Najbliższymi zadaniami komitetu przygotowawczego będzie opracowanie deklaracji programowej, zwołanie Zgromadzenia Konsultacyjnego oraz ustalenie nowego godła Chin Ludowych i sztandaru państwowego.

Jak donoszą z Pekinu, chińskie wojska ludowe zajęły miasto Czang-Sza, stolicę prowincji Hunan, położone na linii kolejowej Hankou - Kanton.

Donoszą także o wzmożonej działalności partyzantów na wyspie Hainan (500 km

na południe od Hong-Kongu).

Prawie cała wyspa, licząca około 2 i pół miliona mieszkańców, zajęta jest przez oddziały powstańcze. Wojska kuomintangowskie utrzymują się jedynie w portach i na wybrzeżu.

Z Szanghaju donoszą, że na południe Chin nacierają obecnie 3 nowe kolumny wojsk ludowych, złożone przeważnie z żołnierzy, którzy do niedawna brali udział w partyzantce na tyłach armii Kuomintang. Wojska te zostały wcielone do regularnej Armii Ludowej.

Dowódca 19 armii Kuomintang, która stacjonuje obecnie w prowincji Hupeh, wyraził gotowość przejścia wraz z wszystkimi żołnierzami na stronę Armii Ludowej, aby w jej szeregach wziąć udział w wyzwoleniu całych Chin spod władzy Kuomintang.

Mao Tse Tung przychylił się do próby generała kuomintangowskiego.

# Krew - za cynę i kauczuk

## - oto sens cynicznej wojny na Malajach

### Manifestacja w Londynie przeciw polityce kolonialnej rządu Attlee

Z inicjatywy Komunistycznej Partii Anglii odbył się w Londynie wiec protestacyjny przeciwko kolonialnej wojnie imperialistów brytyjskich na Malajach. Na wiecu przemawiali: redaktor miesięcznego biuletynu „Malayen Monitor“ G. B. Lim, student hinduski Toran Bazu, były wojskowy, który służył na Malajach - Ted Penfold, członek Komitetu Wykonawczego Komunistycznej Partii Anglii Palm Datt i inni.

Mówcy zdemaskowali istotny charakter wojny kolonialnej na Malajach, którą Anglia prowadzi w interesach angielskich towarzystw cynowych i kauczukowych i żądali niezwłocznego przerwania „haniebnej agresywnej wojny na Malajach“.

Palm Datt oświadczył w swym przemówieniu: „Uczynimy wszystko, co do nas należy, by podnieść naród do walki o położenie kresu tej haniebnej wojnie przeciwko ludowi malajskiemu. Anglia traci swych żołnierzy po to, by ci zagarniali Malaje, rozstrzelali naród malajski i palili jego domy. Jest to wojna agresywna, wojna przeciwko wolności narodowej ludu malajskiego. Naród malajski prowadzi sprawiedliwą walkę“.

Uczestnicy wiecu uchwalili jednomyślnie rezolucję, która wyraża kategoryczny protest przeciwko kontynuowaniu wojny, prowadzonej przez rząd angielski na Malajach. Rezolucja zaznacza, że wojnę na Malajach prowadzi się w imię zapewnienia zysków wielkim przemysłowcom cynowym i kauczukowym.

Rezolucja zawiera żądanie, by rząd angielski „położył kres tej zbrodniczej wojnie i wycofał wojska angielskie, uwolnił jeńców i uznał prawo Malajów do niepodległości“.

Zastosowanie pomysłów racjonalizatorskich dało tylko w I kwartale br. 21 mil. zł. oszczędności. Robotnicy budowlani powzięli w

### Czyn dla uczczenia Manifestu Lipcowego

# Zaoszczędzą 850 milionów zł.

## W budownictwie stosuje się coraz szerzej nowe metody pracy

W dniu 18-go bm. odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa narada przedowników pracy, racjonalizatorów i nowatorów budownictwa. W naradzie zorganizowanej przez Związek Zawodowy Robotników Budowlanych, wziął udział minister Budownictwa inż. M. Sychalski oraz wiceministrowie: Pietrusiewicz i Piotrowski.

Z danych przytoczonych przez przedstawiciela Związku Zawodowego Robotników Bu-

dowlanych ob. Kozłowskiego wynika, że liczba współzawodniczących robotników budowlanych, zatrudnionych w przedsiębiorstwach reprezentowanych na naradzie - wzrosła z 8 tysięcy w roku ub. do 21.500 w pierwszym kwartale br. i wykazuje dalszą tendencję szybkiego wzrostu.

Zastosowanie pomysłów racjonalizatorskich dało tylko w I kwartale br. 21 mil. zł. oszczędności. Robotnicy budowlani powzięli w

związku z rocznicą Manifestu Lipcowego - zobowiązania ogólnej wartości 850 mil. zł.

Mimo tych osiągnięć, ruch współzawodnictwa i socjalistyczne metody pracy nie wszędzie jeszcze znajdują należyte rozpowszechnienie. Szczególnie konsekwentnie prowadzi się roboty budowlane w Gdańsku, Szczecinie, Olsztynie i Bydgoszczy. Wpływa stąd dla Związku Zawodowego konieczność walki o likwidację nierównomierności rozwoju współzawodnictwa pracy w budownictwie.

W czasie obrad wygłoszony został referat, po którym wywiązała się dyskusja z udziałem kilkudziesięciu mówców.

### W rocznicę układu między Polską i Węgrami

Prasa węgierska zamieściła liczne artykuły poświęcone rocznicy podpisania układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Republiką Węgierską i Rzeczpospolitą Polską.

Centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep“ pisze m. in.:

„Przyjaźń ludu węgierskiego i polskiego datuje się nie od dziś, lecz przyjaźń między obu krajami demokracji ludowej stała się żywą prawdą, którą oba sojusznice narody, budujące socjalizm, wypełniają codziennie coraz bogatszą treścią.“

### Dziś komunikat Czterech Ministrów w Paryżu

W niedzielę, po dwudniowej przerwie, odbyło się niejawnie posiedzenie ministrów spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 6 po południu czasu paryskiego w Pałacu Różowym i trwało 2 godziny. Następnie ogłoszono przerwę w obradach. O godz. 11 wieczorem, ministrowie zebraли się ponownie na naradę, która trwała do późna w nocy.

W poniedziałek odbędzie się jawne posiedzenie ministrów spraw zagranicznych, po czym ogłoszony ma być oficjalny komunikat o wnioskach obrad całej sesji

## „Będziemy bastionem niezwykłego frontu pokoju“

### Zakończenie obrad Konferencji na Węgrzech

W Budapeszcie zakończyła się dwudniowa konferencja w obronie pokoju.

Na zakończenie konferencji uchwalono jednomyślnie rezolucję, która stwierdza m. in.:

„Ślubujemy, że Węgry będą jeszcze potężniejszym bastionem niezwykłego frontu pokoju, że jeszcze bezlitośniej będziemy prowadzić walkę przeciwko próbom mieszanicy imperialistów i reakcji w wewnętrzne sprawy Węgier, przeciwko ich prowokacjom i zamaskowanym agentom.“

Przykładem dla nas jest patriotyzm radziecki, oparty na uczuciach narodowych i proletariackim internacjonalizmie. W myśl uchwał paryskiego Kongresu Pokoju jeszcze bardziej zaciekamy więzy międzynarodowej solidarności: z setkami milionów ludzi walczących o pokój.

Krocząc będziemy wiernie u boku Związku Radzieckiego oraz trwałe niewzruszenie we froncie pokoju, któremu przewodzą Związek Radziecki i w którym walczą o utrwaleenie pokoju kraje demokracji ludowej.“

Po uchwaleniu rezolucji wybrano krajową radę pokoju, wśród burzliwych oklasków odczytano list, który uczestników konferencji przesyła do Generalissimusa Stalina.

## Kongres w Mediolanie

Dnia 29 czerwca nastąpi w Mediolanie w wielkim ośrodku przemysłowym północnych Włoch, otwarcie Światowego Kongresu Związków Zawodowych. Pod sztandarem Światowej Federacji Związków Zawodowych (SFZZ) ma on odegrać wybitną rolę w umocnieniu walki o jedność klasy robotniczej, walki o pokój i przeciwko reakcji.

Rozwijające się ostatnio we wszystkich krajach przygotowywania do kongresu mediolańskiego odbywają się pod znakiem jedności bojowej mas pracujących i rozszerzenia ich walki o swe żywotne prawa. Światową Federacją Związków Zawodowych nie zachwiałą destrukcyjne manewry rozłamowców. Zrzesza ona ponad 67 milionów ludzi - wiernych zwolenników pokoju i jedności. Autorytet jej rośnie i krzepnie.

Próba reakcyjnych przywódców Brytyjskiego Kongresu Trade-Unionów i Kongresu Przemysłowych Związków Zawodowych USA, rozbić SFZZ, zakończyła się fiaskiem. Co prawda, rozłamowcom anglo-amerykańskim, działającym według dyrektyw kapitalistów amerykańskich, udało się pociągnąć za sobą ośrodki związkowe kilku niewielkich krajów - Holandii, Belgii, Danii, Norwegii i Szwecji, lecz na tym wyczerpały się ich rezerwy. SFZZ pozostała zwartą organizacją mas pracujących, zajmującą poważne miejsce w obozie pokoju i demokracji.

W samych rozłamowych związkach zawodowych dojrzewa kryzys. Tak na przykład związki zawodowe, zjednoczone w rozłamowej organizacji „Force Ouvriere“ we Francji, nawet według najbardziej optymistycznych obliczeń Leona Jouhaux liczą obecnie zaledwie 230 tys. członków. Przeprowadzone ostatnio we Francji wybory delegatów robotników do rad administracyjnych w przedsiębiorstwach oraz do organów ubezpieczeniowych wykazały, że „Force Ouvriere“ traci szybko swój wpływ i przeżywa głęboki kryzys.

Rozłamowcy ponoszą wszędzie porażki. Nie udało się im podważyć Powszechnej Włoskiej Konfederacji Pracy. Wystąpienie z tej konfederacji przywódców związkowych - demokratów chrześcijańskich, zwolenników partii republikańskiej i nieznaczącej liczby szeregowych członków związków zawodowych nie pociągnęło za sobą rozbięcia. Katolickie związki zawodowe pozostały w PWKP, w tym jedynym i uznanym przez cały włoski świat pracy ośrodku związkowym.

Niepowodzeniem zakończyła się próba amerykańskich i angielskich reakcyjnych przywódców związkowych, by skłecić na Dalekim Wschodzie reformistyczne związki zawodowe, czyli jeszcze jedno narzędzie ujarzmięcia mas pracujących, broniących swej wolności narodowej i swego prawa do niezależnego rozwoju.

Nie może liczyć na sukces również usiłowanie odbudowania czegoś w rodzaju międzynarodowego ośrodka rozłamowych związków zawodowych. Mając obecnie miejsce krzątaniny wokół zorganizowania nowej żółtej międzynarodówki jest dziełem garski od izolowanych od szerokiej mas renegatów, znajdujących się w służbie zagranicznego kapitału.

Nie ma takiej siły, która potrafiłaby podważyć krzepnącą jedność milionów pracujących, zjednoczonych w Światowej Federacji Związków Zawodowych. Drugi Światowy Kongres Związków Zawodowych - to jeden z najważniejszych etapów na drodze do ugruntowania jedności i zespelenia bojowych oddziałów klasy robotniczej.





